
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

PREGÃO 90001/2024

Às 12:07 horas do dia 13 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 35, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de materiais de consumo para o laboratório de saúde da unidade do SENAC/AM localizada na
município de MAUÉS/AM

Entrega de propostas: De 17/04/2024 às 08:30 até 29/04/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/04/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/04/2024 às 10:02:35 Senhores licitantes, bom dia! Solicito o envio de lances aos itens em aberto

Sistema 29/04/2024 às 10:02:57 Itens 2 e 4 encontram-se ACIMA do estimado! solicito lances!

Sistema 29/04/2024 às 10:12:06 Senhores, solicito o envio de lances para os itens 02, 05! OS itens encontram-se acima do estimado

Sistema 29/04/2024 às 10:13:51 Solicito lances!

Sistema 29/04/2024 às 12:22:38
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/04/2024 às 12:23:22
Senhores licitantes, bom dia! Efetuaremos a postergação do certame para as 15h Horário de Brasília
de HOJE

Sistema 29/04/2024 às 15:08:10
Prezados, boa tarde! Efetuarei a convocação para envio da Proposta Ajustada, documentos de
habilitação e catálogos, folders e/ou prospectos.

Sistema 29/04/2024 às 17:22:49
Senhores licitantes, informamos que a presente sessão pública será postergada para o dia 03/05 as
10h30

Sistema 03/05/2024 às 10:48:32
Senhor licitante, observar o disposto em Edital, e não efetuar lances de desempate, tendo em vista
que não se aplica a este certame as regras da LC 123

Sistema 03/05/2024 às 13:38:32 Prezados, boa tarde! Efetuaremos a postergação da sessão publica para o dia 06/05 as 10h30

Sistema 06/05/2024 às 11:57:14

Prezados, informamos que seguimos a ordem de classificação do ITEM 12, convocando inclusive
todas as empresas ordenadas para negociação e envio de proposta. Considerando a possibilidade de
haver empresas interessadas, seguiremos novamente a ordenação das empresas, conforme subitem
24.8 do Edital.

Sistema 06/05/2024 às 13:42:21 Prezados a sessão publica será postergada para as 15h30 horário de Brasília

Sistema 06/05/2024 às 16:45:02
Prezados, informamos que o ITEM 20, se deu por FRACASSADO por não atingir ao valor
estimado para aquisição.

1 de 613/08/2024 12:07



UASG 927929 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/05/2024 às 17:44:16
Senhores licitantes, boa tarde! Considerando o avançar do horário, postergaremos a presente sessão
pública para amanhã as 15h

Sistema 07/05/2024 às 16:53:04 Prezados, boa tarde! Daremos continuidade a sessão pública, amanhã 08/05/2024 as 10h30

Sistema 08/05/2024 às 11:51:46
Senhores licitantes, de antemão agradeço a atenção dispensada quanto as etapas de negociação de
preços dos itens acima do estimado.

Sistema 08/05/2024 às 11:52:16 Informo que as propostas e documentações recebidas serão transmitidas à Área Requisitante.

Sistema 08/05/2024 às 11:54:05 Informo que a presente sessão pública será postergada para o dia 17/05 as 15h.

Sistema 17/05/2024 às 15:06:17
Prezados, considerando que a area requisitante encontra-se em análise dos documentos, a presente
sessão pública será postergada para o dia 23/05 as 10h30

Sistema 23/05/2024 às 10:47:44
Prezados, considerando que a area requisitante encontra-se em análise dos documentos, a presente
sessão pública será postergada para o dia 28/05 as 10h30

Sistema 28/05/2024 às 10:01:17 Prezados licitantes, bom dia! Daremos prosseguimento ao certame.

Sistema 28/05/2024 às 12:59:20 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 28/05/2024 às 13:00:34 A sessão pública será postergada para o dia 03/06 às 10h00 (horário de Brasília).

Sistema 03/06/2024 às 10:01:54 A sessão pública será postergada para o dia 05/06 às 10h00 (horário de Brasília).

Sistema 05/06/2024 às 10:01:29 Prezados, bom dia! Daremos prosseguimento na sess~çao pública!

Sistema 05/06/2024 às 12:03:30
Senhores licitantes, a sessão pública terá continuação pelo período da tarde às 15h30 (horário de
Brasília).

Sistema 05/06/2024 às 17:44:08 Senhores licitantes, a sessão pública será postergada para o dia 11/06 às 15h30 (horário de Brasília).

Sistema 11/06/2024 às 15:32:11 Senhores licitantes, boa tarde! Daremos continuidade ao certame

Sistema 11/06/2024 às 17:56:51
Senhores licitantes, a sessão pública será postergada para o dia 13/06/2024 às 10h00 (horário de
Brasília).

Sistema 13/06/2024 às 10:00:56 Senhores licitantes, bom dia! Daremos continuidade ao certame.

Sistema 13/06/2024 às 12:41:19
Senhores licitantes, a sessão pública terá sua continuidade pelo período da tarde às 15h30 (horário
de Brasília).

Sistema 20/06/2024 às 10:27:03
Senhores licitantes, bom dia! A sessão pública terá a sua reabertura no dia 25/06/2024 às 10h00
(horário de Brasília).

Sistema 25/06/2024 às 12:23:05
Senhores licitantes, boa tarde! A sessão pública será postergada para o dia 26/06 às 10h00 (horário
de Brasília).

Sistema 26/06/2024 às 10:02:35 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 26/06/2024 às 16:57:44
Senhores licitantes, boa tarde! A sessão pública será postergada par ao dia 27/06/2024 às 15h30
(horário de Brasília).

Sistema 27/06/2024 às 15:30:39 Senhores licitantes, boa tarde! Iremos prosseguir com o certame.

Sistema 02/07/2024 às 11:22:05 Prezados, bom dia. Daremos continuidade à sessão, HOJE as 16h30

Sistema 02/07/2024 às 17:09:29
Prezados, boa tarde! Considerando a realização de outros processos amanhã. Postergaremos a sessão
pública para o dia 04/07 as 15h30

Sistema 04/07/2024 às 15:35:10 Senhores licitantes, daremos prosseguimento ao certame.

Sistema 04/07/2024 às 17:54:14
Senhores licitantes, a presente sessão pública será postergada par ao dia 05/07/2024 às 10h00
(horário de Brasília).

Sistema 05/07/2024 às 14:37:47 Senhores licitantes, daremos continuidade ao certame.

Sistema 08/07/2024 às 14:06:43
Senhores licitantes, boa tarde! A sessão pública será postergada para o dia 11/07/2024 às 10h00
(horário de Brasília).

Sistema 11/07/2024 às 10:04:34 Senhores licitantes, bom dia! A sessão pública será postergada para o dia 15/07/2024 às 10h00

2 de 613/08/2024 12:07



UASG 927929 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024 às 10:04:34 (horário de Brasília), por motivos de análise do setor requisitante.

Sistema 15/07/2024 às 10:05:15 Prezados, bom dia! A sessão pública será postergada para o dia 16/07/2024 às 15h00.

Sistema 16/07/2024 às 15:07:36
Senhores licitantes, boa tarde! A sessão pública será postergada a fim do setor requisitante realizar a
análise técnica da proposta de preço. Sessão pública postergada para o dia 17/07/2024 às 10h00
(horário de Brasília).

Sistema 17/07/2024 às 10:00:58
Senhores licitantes, bom dia! A sessão pública será postergada para que o setor requisitante realize a
análise técnica da proposta de preço. Sessão pública postergada para o dia 17/07/2024 às 15h00
(horário de Brasília).

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/04/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

29/04/2024 às 12:22:37 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 613/08/2024 12:07



UASG 927929 PREGÃO 90001/2024

Bandeja De Aço Material: Aço Inox Aisi 304 , Comprimento: 52 CM, Largura: 43 CM, Aplicação: Transporte/Recebimento De Favos De
Mel , Altura: 2,00 C

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 206,9900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.467.***-*0 - CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA para SANTOS E SANTOS SERVICOS
MEDICOS LTDA, CNPJ 16.597.026/0002-80, melhor lance: R$ 175,9800

Propostas do Item 29
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.087.353/0001-88 - ROUTE REPRESENTACAO COMERCIAL
EM MEDICAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 176,0000  -

Marca/Fabricante: FAMI-ÍTA

Modelo/versão: UND

Valor proposta: R$ 305,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

16.597.026/0002-80 - SANTOS E SANTOS SERVICOS MEDICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 175,9800 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: TRAMONTINA OU SIMILAR

Modelo/versão: BANDEJAS RETANGULARES

Valor proposta: R$ 373,5900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  29

Data/hora Participante Lance

29/04/2024 11:39:25 16.597.026/0002-80 R$ 305,1100

29/04/2024 11:40:07 20.087.353/0001-88 R$ 300,0000

29/04/2024 11:42:50 16.597.026/0002-80 R$ 299,9700

29/04/2024 11:43:03 20.087.353/0001-88 R$ 280,0000

29/04/2024 11:43:56 16.597.026/0002-80 R$ 279,9700

29/04/2024 11:44:10 20.087.353/0001-88 R$ 260,0000

29/04/2024 11:45:22 16.597.026/0002-80 R$ 259,9700

29/04/2024 11:45:30 20.087.353/0001-88 R$ 230,0000

29/04/2024 11:46:50 16.597.026/0002-80 R$ 229,9700

29/04/2024 11:47:26 20.087.353/0001-88 R$ 210,0000

29/04/2024 11:48:12 16.597.026/0002-80 R$ 209,9700

29/04/2024 11:48:22 20.087.353/0001-88 R$ 199,0000

29/04/2024 11:50:08 16.597.026/0002-80 R$ 198,9800

Item 29 - Bandeja De Aço

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

4 de 613/08/2024 12:07



UASG 927929 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

29/04/2024 11:50:37 20.087.353/0001-88 R$ 195,0000

29/04/2024 11:52:17 16.597.026/0002-80 R$ 194,9800

29/04/2024 11:52:22 20.087.353/0001-88 R$ 190,0000

29/04/2024 11:53:35 16.597.026/0002-80 R$ 189,9800

29/04/2024 11:53:41 20.087.353/0001-88 R$ 186,0000

29/04/2024 11:54:50 16.597.026/0002-80 R$ 185,9800

29/04/2024 11:54:59 20.087.353/0001-88 R$ 184,0000

29/04/2024 11:56:11 16.597.026/0002-80 R$ 183,9800

29/04/2024 11:56:22 20.087.353/0001-88 R$ 183,0000

29/04/2024 11:57:33 16.597.026/0002-80 R$ 182,9800

29/04/2024 11:57:38 20.087.353/0001-88 R$ 182,0000

29/04/2024 11:59:01 16.597.026/0002-80 R$ 181,9800

29/04/2024 11:59:12 20.087.353/0001-88 R$ 180,0000

29/04/2024 12:00:40 16.597.026/0002-80 R$ 179,9800

29/04/2024 12:00:50 20.087.353/0001-88 R$ 176,0000

29/04/2024 12:01:08 16.597.026/0002-80 R$ 175,9800

Eventos do Item 29

Data/Hora Descrição

29/04/2024 15:16:30
Fornecedor SANTOS E SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ 16.597.026/0002-80 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/04/2024 17:16:00. Motivo: Solicito o envio de proposta ajustada, documentos de
habilitação, CATÁLOGOS, FOLHETOS, MANUAIS ou PROSPECTOS do (s) produtos..

29/04/2024 17:12:47 Fornecedor SANTOS E SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ 16.597.026/0002-80 finalizou o envio de anexo.

Mensagens do chat do Item 29

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2024 11:32:47 A abertura do item 29 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/04/2024 11:33:47 O item 29 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/04/2024 12:03:09 O item 29 está encerrado.

Sistema para o
participante
16.597.026/0002-80

29/04/2024 15:16:30

Sr. Fornecedor SANTOS E SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ 16.597.026/0002-80,
você foi convocado para enviar anexos para o item 29. Prazo para encerrar o envio: 17:16:00 do dia
29/04/2024. Justificativa: Solicito o envio de proposta ajustada, documentos de habilitação,
CATÁLOGOS, FOLHETOS, MANUAIS ou PROSPECTOS do (s) produtos..

pelo participante
16.597.026/0002-80

29/04/2024 17:12:47
O item 29 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:12:47 de 29/04/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor SANTOS E SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ
16.597.026/0002-80.

Sistema 13/06/2024 16:47:20
O item 29 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/06/2024 16:57:20.

Sistema 25/06/2024 10:27:42
O item 29 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/06/2024 10:37:42.

5 de 613/08/2024 12:07



UASG 927929 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

13/08/2024 12:07:42
Fornecedor SANTOS E SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ 16.597.026/0002-80 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 175,9800.

13/08/2024 12:07:42 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/06/2024 16:57:20

Intenção de recurso na habilitação: 25/06/2024 10:37:42

6 de 613/08/2024 12:07


